CAP. XIX.

hæc Iosepo uociferante cū lachrymis seditiosi qdem: neq; animos flexerunt: neq; tutã sibi mutationem fore iudicauerunt. Populus uero ad p fugiendum commotus est: & alii quidẽ possessionibus suis aliisq; rebus carissimis exiguo p̄cio uenundatis solidos quidem ne latrones eos depræhæderent transglutiebant. Qui uero ad Romanos elapsi fuissent exonerato uentre habebant usui necessaria. Titus autem plærosq; p agros quo uellet quisq; pergere dimittebat: idq; magis eos ad pfugium hortabat: q̄ intestinis malis carebant Romanis conseruire: Ioãnes aut & Simon cum sociis ne his magis pateret exitus quã ne Romanis aditus obstruebant: & qui uel umbram suspicionis dedisset continuo necabat. Ditiore quidem manere et sicut profugere parca erat pereundi: nam quasi transfugere uoluisset pp matrimonium quisq; occidebatur. Cum fame aut crescebat desperatio seditiosor: & in dies singulos uirūq; malum amplius accendebatur. Et palam quidem nulla erant frumentas irrupentes aut scrutabant domos. Et siquidem inuenissent aliquid eos qui negauerunt uerberabant: si uero nihil inuenissent quasi diligenti celauissent tormentis itidẽ afficiebant. Habendi autem argumento erant corpora miserorum cum ea quæ solidis uirib; starent abundare cibo putarentur. Tabidi autem transigebantur: nec rationis esse uidebat statim fame morituros occidere: multi uero clam substantiam suam uno frumenti modio qui ditiores essent: iteq; pauperes ordeĩ pmutarunt. Inclusi deinde intimis ædiũ tectis quidam summa penuria infectũ triticum comedebant. Panem alii conficiebant ut necessitas metusq; monuisset. Et mensa qdem nusquã apponebat: sed incoctũ subtrahentes igni cibum diripiebant: miserabilis autẽ erat uictus dignumq; lachrymis spectaculum: cum potentiores quidẽ plus haberent: infirmiores aut iniuriam deploraret: quippe fames super oes clades haberet: nihil sic perdit hominem ut pudor: nam quod reuerentia dignum est in fame negligitur. Deniq; uxores uiris & filii parentibus: & quod miserrimum matres cibum infantibus ex ipso ore rapiebant: & marcescentibus iter manus carissimis nemo parcebat quin uitæ guttas auferret. Edentes uero talia non latebant: sed ubique aderant qui ista diriperent: nam si cubi clausam domum uidissent: eos qui intus erant cibum capere hoc suspicabantur iudicio: statimque ruptis foribus irruerant: uictumque iam contusum dentib; ex gutture pene reuocabant ipso faucibus strangulantes. Pulsabant autem senes ne cibum defenderent: lacerabant mulieres ea quæ haberent in manibus occultentes: nullaque miseratio uel cani capitis uel infantie sed abstractos pueros & ex bucello pendentes humo allidebant. Si quis autem incurrentes anteuemisset quodque rapturi fuerant deuorasset: tanquam si lesi cruentiores erant. Acerbissimos autem cruciatus excogitabant dummodo alimenta reperirent: nunc extruentes genitalium uias: nunc uirgis acutis podices transfigiendo. Horrendaq; etiam auditu quis patiebatur in unius panis cõfessione & ut unum pugnum farinæ abditum indicaret. Tortores autem nec esuriebant: minus enim crudele uideretur quod ne

cessitas speraret. Exercentes aut dementiam suam sexque sibi diebus uaticam preparantes hisque occurrentes qui per Romanorum custodias agrestis oleris herbarumque gratia colligendae nocte repperissent: cum iam se hostes euasisse credebant: quae attulissent eripiebant: multumque supplicatibus & horribile dei nomen implorantibus ut aliquam partem sibi concederent: eorumque quae cum periculo sibi collegissent nihil penitus dabant: gratumque uidebatur si spoliati non perirent. Haec quidem humiliores a satellitibus patiebantur. Honorati uero ac diuites ad tyrannos perducebant: quorum alii insidiae falso accusati occidebantur: alii quia Romanis perderent ciuitatem. Et plerumque delator subornatus agebat quod profugere uoluissent. Sic uero quem Simon expoliasset eum ad Ioannem remittebat: & quem Ioannes expoliasset eum Simon excipiebat: sibi inuicem propinabant sanguinem popularium miserorumque cadauera patiebantur. Et dominandi quidem erat causa in utrumque dissensio: scelestae uero concordia. Nam qui ex alienis malis partem alteri sibi totum uendicans non dedisset nequissimus uidebatur. Et qui non accepisset uelut boni alicuius dano dolebat: qui crudelitatis parte doluisset. Sigillatim quidem iniquitates eorum explanare non poterat: ut autem breuiter dicam neque aliam ciuitatem unquam talia perpeffam puto: neque ullam nationem post hominum memoriam malitia ferociorem fuisse. Postremo etiam gentibus Hebraeorum maledicebant ut minus imperii uiderent in alienos. Verumtamen quod erant & seruos se & degeneris gentis abortiones esse confessi sunt. Denique ciuitatem ipsi euertere: & Romanos inuitos hanc tristem admittere uictoriam coegere: tardiusque uenientem in templum ignem pene traxere. Denique cum hi ardere superiorem ciuitatem uidissent: neque dolere neque illachrymauerunt: sed apud Romanos qui haec paterentur inuenti sunt. Verum quae per territorium gesta sunt postea cum rerum documentis dicemus.

Multi propter famem ciuitatem exeuntes capiebantur ex his multi incisis manibus ad Simonem & Ioannem mittebantur. Tito acclamante. ne tantam uellent pati miseriam: ipsi conuictis Tito & patri eius maledicebant.

CAP. XX.

Ito autem aggeres proficiebant quauis a muro milites male afficerentur: parte uero equitatus directa iussit per ualles ad alimenta comportanda exeuntibus insidias tendi. Erant autem in his nonnulli etiam pugnatore: quibus iam minime praeda sufficeret: maior uero pars ex populo pauperes: quos profugere deterrebat pro affectibus suis metus: nec clam enim seditiosis fieri posse sperabant: ut cum coniugibus ac liberis diffugerent: eosque latronibus relinquere non patiebantur uice sua iugulandos. Audaciores autem faciebat ad exeundum fames: restabatque iam latitantes egredi & ab omnibus capi. Deprehensi autem necessitate repugnabant: metu supplicii: incogruumque uidebant supplicare post pugnam uerberati itaque: & ante mortem modis omnibus excruciatum contra murum crucibus affigebant. Tito quidem miserabilis uidebatur ista calamitas cum iudaei in dies singulos quingenti nonnunquam etiam plures caperentur: sed neque captos dimittere tutum erat tantumque asseruare multitudinem custodum uidebant esse custodiam: maxime uero propterea non prohibuit citius eos existimans ea facie remissuros: tanquam similia passuros nisi se dedissent. Milites autem diuersis modis suffigebant: ira & odio & ludibrii causa & propter multitudinem quam coepissent. Iamque spacium crucibus deerat: & corporibus cruces. Seditiosis uero tantum defuit ut ea clade mouerentur: quod etiam in contrarium eis cessit ad decurrendam reliquam multitudinem. Transfugarum enim familiaribus ad murum tractis: & si qui erant popularium prouiores ad pacem: & quae paterentur qui ad Romanos profugerent demonstrabant: & qui comprehensi tenebantur eos supplices non captiuos esse ducebant. Ea res multos profugere cupientium donec uerum cognoscere inhibuit. Fuerunt autem qui statim dilapsi sunt quasi ad uerum supplicium properantes. Illarum enim ab hostibus mortem comparatione famis requiem esse ducebant: multis autem captiuorum Titus etiam manus abscidi precepit: eosque ad Ioannem & Simonem intromisit ut propter calamitatem nec uiderentur profugi: nec crederent: saltem nunc desinerent admonens: nec uere compellerent ad excidium ciuitatis lucrarentur in extremis mutata uoluntate: & proprias animas & patriam tantam & templum cuius participem non habebant. Simul autem dictis aggeres circumeundo operantes urgebat ueluti facta uerbis non multo post secutura. Ad haec in muris stantes & ipsi Caesari: & patri eius maledicebant: mortemque se contemnere clamabant: eamque seruituti recte praeferre: multa uero mala in Romanos facturos se dum spirare poterint nec patriam curare nec templum ut ipse diceret pitur mundumque: deo templum hoc melius esse Saluatumque iri hunc ab esse qui incoleret: quem ipsi quoque auxiliatores habentes omnibus interminationibus illusores eorumque facta non adderentur finem. n. dei esse. Talia conuictis admiscentes uociferabantur.

Antiochus Epiphanes cum Macedonibus: admiratur Romanos quod muros non adeant: ipse cum suis muros adiit multi ex his fugiunt & multi interficiunt: post a Tito aggeres fiunt: ad motus ad muros Ioannes fossa intus facta submisso igne aggeres diruit Simon inde cum multis aliis proficiscitur in machinas illas: easque incendunt: cum Romanis congregiuntur: ita ut non diudicari possit amicus ab inimico: quidamque ex Romanis corruptis machinis desperabant ciuitatem captum iri. CAP. XXI.

T inter haec Antiochus quoque aderat Epiphanes: multos alios armatos ducens: & praeterea caterua stipatus qui macedones appellantur: omnes aetate pares & paulo magis proceres adolescentuli more Macedonum instructi armis & eruditi unde etiam nomen habebant: plerique tamen famam gentis aequare non poterant. Oium. n. regum qui Romanis

parebant felicissimum Cōmagenum fieri contigit priusquam fortuna mutaretur. Ostēdit ille quō-  
 q̄ in senecta ætate nullum ante mortem beatum dici oportere. Cæterum filius eius adhuc eo uigen-  
 te præsens se mirari aiebat: quidnam esset quod Romanos adire pigebat muros. Erat. n. bellator ipse  
 naturaq̄ promptissimus: tantusq̄ uiribus ut multum peccaret audacia. Cum uero Titus ad hoc sub-  
 risisset: laboremq̄ cōem esse dixisset: sicut erat Antiochus cum Macedonibus in mure impetū fecit: &  
 ipse quidem pro uiribus suis ac peritia cauebat tæla Iudæorū sagittis eos appetens adolescentuli au-  
 tem omnes præter paucos attriti sunt. Nam pudore promissionis diutius pugna certauerat: & ad ex-  
 tremū multi sautii recessere: hoc reputantes q̄ etiam uiris Macedonibus uincere cupientibus fortu-  
 na opus sit Alexandri. A Romanis enim duodecimo die mensis maii. aggeres inchoati uix nono &  
 uigesimo: perfecti sunt: cum totos dies septem & decem laborassent ingentes. n. quatuor acti sunt: &  
 unus quidem qui erat ad Antoniam & a quinta legione fuerat extractus contra medium stagnum  
 quod Struthium uocatur: alter uero a. xii. uiginti cubitis distans. Decima uero legio quæ supra me-  
 moratis præstabat in septentrionali parte opus exererat: ubi stagnū est quod appellat Amygdalon. Ad-  
 huc aut quintadecima legio. xxx. descendente cubitis aggerē fecit ad pontificis monumentum.  
 Iam uero ad motis aggeribus Ioannes suffossa intus terra usq̄ ad aggeres antoniam uersus disposi-  
 tis per cuniculum sudibus opera suspendit: illataq̄ silua pice ac bitumine illita ignē immittit. Succē-  
 sis aut fulcimentis fossa repente subsedit: cumq̄ magno sonitu in ea aggeres decidere: ac primo qui-  
 dem cū puluere fumus ex alto excitatus ē cū ignē ruina concluderet. Peræsa uero materia: qua p̄me-  
 bat flāma iam clarior apparebat. Et Romanos repentini quidē facti stupor occupat molitionem Iu-  
 dæorū ægre ferentium: iamq̄ se uicisse credētium: & spes eos cassa refrixit: & in postere subuenire ad-  
 uersus ignē minus utile uidebatur et si esset extinctus semel aggeribus deuoratis. Biduo uero post  
 alios etiam aggeres Simon cū locis aggreditur. Illa. n. parte romanis ad motis arietibus concutere  
 mure cœpāt Tephæheus at̄ qdā ex Garī ortus ciuitate Galilææ & Megassarū ex regalibus familiis  
 Mariānes: cūq̄ his Adiabenus quidā filius Nabatæi nomen habēs ex fortuna Egiras: cuius est inter  
 prætio claudus: raptis facibus in machinas euolarunt: hisq̄ uiris neq̄